factum.

Denique tum
discedo ab illo
ita,

ut qui neget
se daturum fillam.

SOSIA. Tu ibi
non gnatum... ?

SIMO. Ne hæc causa quidem
sati' vehemens

ad objurgandum.

SOSIA. Qui, cedo ?

SIMO. « Tute ipse, pater,
præscripsi finem
his rebus ;

adeat prope
quum vivendum est mihi
more alieno :

sine nunc me interea
vivere meo modo. »

SOSIA. Qui locus igitur
objurgandi relictus est ?

SIMO. Si propter amorem
nolit ducere uxorem,
ea injuria primum ab illo
est animadvertenda

Et nunc do operam id,
ut causa vera objurgandi
sit per falsas nuptias,
si deneget ;

simul,
si sceleratus Davus
habet quid consili,
ut consumat

nunc, quum doli
obsint nihil.

Quem ego credo

disant que cela a été fait.

Enfin (bref) alors
je me retire d'auprès-de lui
ainsi que (comme)
d'auprès de quelqu'un qui nie (refuse)
soi devoir-donner sa fille à mon fils.

SOSIE. Toi alors
tu n'as pas réprimandé ton fils ?

SIMON. Ce motif même n'était pas
assez fort

pour le réprimander.

SOSIE. Comment, dis ?

SIMON. « Toi-même, mon père, eût-il dit,
tu as assigné un terme
à ces choses (à mes plaisirs) ;

le temps est proche

où il faudra vivre à moi
à la fantaisie d'autrui :

laisse maintenant moi en-attendant
vivre à ma manière. »

SOSIE. Quel lieu (motif) donc
de le réprimander t'est laissé (te reste) ?

SIMON. Si à cause de son amour
il ne-veut-pas prendre femme,
ce tort d'abord de lui (de sa part)
est devant-être-puni.

Et maintenant je donne mes soins à cela,
qu'un motif vrai de le réprimander
soit à moi au-moyen-de ces fausses noces,
s'il vient-à-refuser ;

en-même-temps,

si ce coquin de Dave

a quelque-chose-de (quelque) projet,
je veux qu'il perde sa peine

maintenant que ses ruses
ne sauraient-me-nuire en-rien.

Lequel (Dave) moi je crois

Quem ego credo manibus pedibusque obnixe omnia 460
 Facturum, magis id adeo, mihi ut incommodet,
 Quam ut obsequatur gnato.

SOSIA.

Quapropter?

SIMO.

Rogas?

Mala mens, malus animus. Quem quidem ego si sensero...
 Sed quid opus est verbis? Sin eveniat quod volo,
 In Pamphilo ut nil sit moræ, restat Chremes, 465
 Qui mi exorandus est; et spero confore.
 Nunc tuum est officium, has bene ut adsimules nuptias,
 Perterrefacias Davum, observes filium
 Quid agat, quid cum illo consilii captet.

SOSIA.

Sat est :

Curabo. Eamus jam nunc intro.

SIMO.

I præ, sequar.
 (Abiit Sosia.) 470

Non dubium est quin uxorem nolit filius :
 Ita Davum modo timere sensi, ubi nuptias
 Futuras esse audivit. Sed ipse exit foras.

suis bien convaincu qu'il fera tout au monde, plus encore pour me
 contrarier que pour faire plaisir à mon fils.